## CONSULTATIO VIGESIMA PRIMA.

*De inchoatione Belli offensivi, & diversis casibus  
bellandi; Consiliisque Bellicis.*

I.

VANITAS. Quomodo bellum incipiemus? VERITAS Svaderem, ut potius cogitares, quomodo finiemus. Bellator in fine perdit, qui à fine non incipit.

2. VAN. Opus mihi est Consilio, an hoc offensivum bellum, quod ex justis prætensionibus incipio, inchoare debeam per obfessionem fortaliti fortioris, in confiniis existentis Urbis; an prius exercitum hostilem prælio aggrediar? VER. Quære prius, & bene explora, utrum hostis tuus paratus existat, vel imparatus; deinde prudenter concludes, quid malis prius habere; Regnum ne sine

bello, an bellum sine Regno? si imparatus est; cura, ne sit paratus: Resolve velociter, dissipa copias, impedi congressus, occupa Regni viscera, assicura passus, congrega commeatus, divide inimicum, populum fac amicum, aggredere celeritate, attrahe humanitate, Præsidiis firma, protege, conserva. — Ita non rapies Regnum, sed capies, & sine bello possidebis. Si verò paratus est hostis, vel tempori te committes, vel fortunæ. Quod si fortunam sequi malueris, viribusq; confides, cum hoste prælium committes; opusque erit, ut prius sis vates, quam victor: si verò tempori te commiseris, à Confiniis incipies, diuturno labore & patientiâ terras acquires; obsidiones formabis, succursus sustinebis hostiles, obsidens obsideberis inter Arcem & hostem. Tunc eligendum tibi erit, ubi tutius dimicare malis: sub cælo, an sub Arce. Hoc tamen scito, quòd nemo obsidet, ut non etiam obsideatur ab hoste.

3. VAN. Occasiones cum tempore mihi suggerent Consilium. VER. Tu potius suggere consilio occasiones, vel si desunt, facito. Magis virile est, fortunam sibi facere; quam expectare. Acta fortunam faciunt. Qui expectat, negligit. Qui hostem prævenit, dat materiam bellandi, & constituit agendi occasionem.

4. VAN. Sed vellem scire, in quibus hostem præveniam. VER. Loco & alimento. Primum est, quòd vincimus, aliud, quò vincimus. Nimirum, terra & miles. Primum occupandum est, alterum conservandum; ex his duobus tota Ars belli dependet.

5. VAN. Ex duobus ergo unum faciendum mihi est, aut acie hostem aggrediar, aut obsidione Urbem. VER. Si paucas copias habes, syaderem neutrum; si magnas, utrumque; illud, ne cum paucis Copiis inveniatis sub Urbe; hoc verò, ut à succursu Urbis hostem divertas.

6. VAN. Occupabo utrumque littus fluminis, pontemque extruam, ut ex utraque parte communicationem belli habeam. VER. Quare prius ex qua parte fluminis hostis inveniatur. Nam si ex hac est, ubi & tu, hosti terram relinques, quam possedisti; vel terga ostendes transeundo flumen, quòd facilius in transitu pereas. Et dum de alio littore cogitabis, primum deserens. Necessesse

cellæ erit, ut iterum cogites, quomodo redeas, vel bellum divides, quod conjunctum securius est, quam separatim; nisi fortè hostem experiri velis, an transitum Exercitûs tui impedire meditetur; ut ad congressum prælii cum eo faciliorem viam habeas. Considera quoque, si hostis à flumine propior vel remotior sit: nam si propior, prius dimicandum tibi cum impediante transitum hoste erit, quam de transitu cogitandum. Si vero remotior sit hostis à flumine, mensura prius iter hostile, quo tempore à te distet, ne te in transitu fluminis occupatum aggrediatur. Sed consulere potius, ut invadens Regnum hostile, statim in principio belli ex utraque parte fluminis, terram ingrediâre, ne difficilius tibi sit jam parato ad bellum hoste, de altera parte fluminis contendere. Quia sic facilius hostem distrahas, & cogitationes tuas minus divides, cum bellandum tibi erit. Unde melius tutiusque tibi erit, ut ante bellum per utramque ripam fluminis præensum Regnum invadas, ita, ut utroque pede utramque ripam teneas; & facilius ad quam partem volueris, bello propendias. Ita facilius fiet, ut progredendo cum Exercitibus ab utraque ripa fluminis fortalitia plantes, pontemque extruas in loco, qui tibi commodior pro rationibus belli videbitur.

7. VAN. Postquam pontem struxero, tunc transmissis ad alteram partem Copiis, Urbem capitalem ex utraque parte obsidione stringam. VER. Obsidionem non dissuadeo, sed simul suadeo, ut non tantum de obsidione, sed & de prælio cogites, quaique modo & Urbi sufficias, & succurrenti hosti. Ex una cogitatione duplex tibi difficultas enascitur, ab una parte periculum, ne cedas; ab altera, ne perdas.

8. VAN. Si hostis succursum dederit Urbi, ab Urbe non cedam, potius hosti aciem opponam: quia & obsidioni & prælio par sum. VER. Sæpè quos spes pares credidit, fortuna impares ostendit. Melius est bis ad Urbem redire, quam semel sub Urbe jacturam pati. Prudentissimi Ducum sæpissimè elegerunt magis credere securitati suæ, quam fortunæ. Temerarios quosque magis puduit solvere obsidionem, quam perdere Exercitum. Semper compensari potest, quod distulit prudentia, sed rarissimè, quod abstulit calamitas.

9. VAN.

9. VAN. Movebo Exercitum uno milliari ad Urbe, aciesque instruem ad prælium. VER. Ita non armis solum, sed & civilitate vinces hostem, cum illi obviam iveris; prudenter obtemperabis necessitati, quæ Magistra est bellandi. Nemo imperavit hosti, qui prius non paruit. Ergo fausto pede progredere ad pugnam.

10. VAN. Movebo itaque Exercitum versus hostem. VER. Mitte prius exploratores, ut scias de hoste; notitia perfecta de inimico, media victoria est. Sæpius ignari, quam debiles perderunt prælia. Præcipuum in agendo impedimentum semper fuit, nescivisse. Ignorantia mater est dubitationis, dubitatio timoris.

11. VAN. Faciam ergo Consilium cum Officialibus, deforma & instruenda acie ad pugnam. VER. Non dubito, quòd consilium erit pulcherrimum; delineatio acierum exquisitissima, figuræ in charta ingeniosissima: sed casus consilii difficilimi, rationes variantes, opiniones pugnantes; & tota operis dispositio magis ad memoriam localem, quam ad eventum actualem formata; non aliter, quam solent facere imperfecti iconum Pictores; qui sæpina depingunt, contenti magis, si venustiores fecerint, quam sunt; quam si similes: Ita & tu pulcherrimam acie tue frontem talem depinges in Consilio, qualem non poteris imitari in prælio. Observa etiam si peritissimos saltatores, qui chorrearum figuras exactissimè addiscunt, eos tamen sæpe, quamvis nemine impediante, aberrare contingit: Tu credis te facilius sub tormentorum ictibus, & pulverum nebulis, quam illos sub musicali harmonia ordinem figurarum tuarum observare posse.

12. VAN. Locum eligam superiorem, quam hostis habere possit; & ibi illum expectabo cum acie jam instructa. VERIT. Quando illum expectabis, non veniet; sed veniet, cum non expectabis: sufficet illi, te ab Urbe removisse. Inveniat etiam situm tibi superiorem, ubi te expectet. Multi ad convivium non veniunt expectati; quanto rarius ad prælium. Quos expectabis congressum, amittes tempus obsidionis; si ad obsidendum redieris, illi te aggredietur. Nescit Bellator tempus pugnae, quando illi super-

supervenerit; Si sciverit, nulla fortuna erit: quia occasiones præliorum solâ Deorum destinatione eveniunt. Quamobrem si hostis aliò vertet, & tu situm mutabis: si tu ad Urbem, ille ad te redibit; si tu ab Urbe, ille à te removebitur. Sine armis vincit; qui tempus aufert aggressori. Unde ne tempus perdas, bellumqve amittas, primò mensura vires tuas, utrum in duas partes dividere Exercitum tuum valeas. Nimirum, ut uno Exercitu hosti in campo insistas, altero obsidioni sufficias. Ita hostem ab impedimento obsidionis amovebis, quia nec Urbem succursu suo petere audebit, ne inter duos Exercitus claudatur. Satius prælium, quod desideras, tecum committet. Si verò duo corpora exercitûs separata habere non poteris, ut uno obsidionem promoveas; altero hosti prælium opponas: tunc satius ab obsidione te amove, & conjuncto in unum exercitu, hostem pete, congressum quære, ut pugna devicto securius obsidionem tuam formes, ac sine metu succursus certius commodiusqve Urbem possideas.

13. VAN. Sed nuntiatur mihi per exploratores, hostem hodierna nocte ad aliam partem fluminis transivisse. Unde lætor plurimum, quòd hostis recesserit, signum enim est metûs illius infallibile. V. E. R. Ego verò miror plurimum, te inde lætari, unde contristari debes. Video enim inde prudentiam hostilem, quod distulerit illa, quæ tu optas. Nulla enim major prudentia in Bellatore apparet, quàm experiri, quæ hostis desideret, & quæ metuat. Quæ cum tu metues, ille optabit. Tu cupiebas conflictum, ille negavit. Non hoc signum est metûs hostilis, sed maturioris Consilii, & novæ alicujus & validioris cogitationis. Vereor enim, ne hostis cum auxiliaribus Copiis Principis amici sui jungatur, quibus collectis transeat iterum flumen, ut fortior te aggrediatur, vel commeatum omnem (provisa Urbe) auferat tibi; ut cogaris ex defectu alimenti aliam terram quære, & exercitum tuum continua defatigatione extenuare;

G

& ut

& ut ille interim semper majores vires acquirat, teque longitudine temporis exhauriat. Tempus enim sibi dat, quæ hosti aufert: momenta, quæ effugiuntur, validissima sunt. Et nihil magis hostile judicium confundit, quam insperata actionis mutatio.

14. VAN. Quod timebamus, evenit, nimirum: quòd hostis ex altera parte fluminis cum Copiis auxiliaribus Exercitum suum conjunxit. Quid ergo agendum est? & utrum ad alteram partem fluminis transeundum cum exercitu, hostique occurrendum, an ex hac parte expectandum? VER. Dicebam, melius hosti insistendum erat, quam Urbi. Facilius est devicto hoste Urbem obsidere, quam armis & tempore firmato bellum prosequi. Regnum alienum querentibus, hoc vel maxime cavendum est, ne prius de terra, quam de hoste cogitent. Defensore sublato ipsæ Urbes patefcunt: Primum Victoris studium est, Campus, ultimum, Porta. Fortunam extendere oportet, non claudere: cogitandum tibi erat prius, quid hostis faceret, quam quid tu. Non potuit invasus aliud, quam auxilium querere. Studendum erat, ne quereretur; aut impediendum, ne haberet. Semper dixi: transitus fluminum raro non magnorum moliminum indicia sunt. Nunc cogitandum est, an flumen transeas, vel hinc hostem expectes: prudentius tamen manendum hinc existimo. Ex hac parte fluminis jam virium tuarum certus es; ex altera non securus. Magnus fortunæ tuæ mediator fluvius esto, major moderationis & patientiæ Magister, maximus expectandæ ab hoste doctrinæ Consiliarius. Melius tibi, unius ripæ Possessorem fieri, quam utriusque ambiguum. Periculosius est, ad hostem transire per flumen, quam ad flumen hostem expectare. Illius labor, tua doctrina erit. Quantum virium habeas, jam ille novit; tu adhuc ignoras, quantum illi accesserit; ita video, ex utraque ripa fluminis alter alteri arbitrium dabit; quis prior vestrum transire malit, & ab alio doctior fieri; tu tamen cogita, ne otiosus hinc mane-

maneat. Pondera modos sustentamenti Exercitus, ut alimenta habeas, quæ sufficient: quodsi virium non satis est; adauge copias, tracta cum vicino Principe, ut hostilis auxiliatoris ditione invadat, copiasque auxiliares ab hoste divertat, vel si opus fuerit, tibi suppeditet. Sed satius, si cuius vales, alienas, ne quære manus; formidolose enim sunt, nihilque tam infirmum, quam potentia alienis viribus innixa. Satis tibi erit dominium primo impetu usque ad ripam fluminis extendisse: quod jam occupasti, cautus tene: quod nondum, patientiam habere disce. Magnis conatibus nunquam fida socia fuit fortuna velox: Tu satis curabis, si ex hac parte fluminis, quod subjugasti, tenueris, hostem ad te transire non permiseris, exercitum servaveris, dominium firmaveris, de hoste plenam notitiam habueris. Interim prudenter cessa. Saepè intutum est, longiores alas rebus, quam temporibus dare,